CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 02/2025

Autores: Bancada Progressista

Entrada: 31 de janeiro 2025

Exmo. Sr. Presidente:

Os Vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos

termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de

Providência:

1. Solicitamos que a secretaria competente realize a

vistoria da obra de calçamento na Rua das

Tendas, uma vez que está ficando elevado em

relação às residências.

2. Solicitamos que a atenção a um córrego que

atravessa a referida rua, esquina com a residência

Nº 464, o qual não possui saída para o

escoamento.

3. Solicitamos uma vistoria adequada no

escoamento das águas pluviais da rua.

4. Também solicitamos que retomem os pontos do

calçamento que já afundaram com as chuvas.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos que a secretaria competente realize a vistoria da obra de

calçamento na Rua das Tendas, pois a elevação do pavimento em relação às

residências pode gerar dificuldades de acesso para os moradores, além de

problemas

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

no escoamento da água da chuva, podendo resultar em alagamentos e

infiltrações.

Também solicitamos atenção especial ao córrego que atravessa a referida

rua, na esquina com a residência nº 464, visto que não possui uma saída adequada

para o escoamento da água. A ausência dessa drenagem pode ocasionar acúmulo

de água, erosões e transtornos aos moradores da região.

Reforçamos a necessidade de uma vistoria detalhada no sistema de

escoamento das águas pluviais da rua, a fim de garantir que esteja funcionando de

forma eficiente, prevenindo inundações e garantindo a segurança da infraestrutura

local. Essas ações são fundamentais para assegurar a qualidade de vida dos

moradores e evitar futuros danos estruturais.

Por fim, solicitamos que sejam retomados os pontos do calçamento que já

afundaram com as chuvas, pois essas irregularidades na via comprometem a

segurança dos motoristas e pedestres, além de dificultarem o tráfego e acelerarem

o desgaste da pavimentação. A correção desses trechos é essencial para garantir a

durabilidade da obra e evitar transtornos maiores, como acúmulo de água e novos

danos estruturais.

Segue fotos abaixo dos pontos a serem observados:

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Terra de Areia, 31 de janeiro de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ____________________________________

Mônica de Souza ____________________________________